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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je stimulační program pro rozvoj kognitivních

funkcí, Feuersteinovo instrumentální obohacování, který se v českém prostředí objevil

na počátku 90. let 20. století. Původní využití metody bylo v oblasti školství. Konkrétně

jako nápravný program pro prospěchově slabé žáky. Dále slouží jako nástroj

inkluzivního vzdělávání
1
. Postupem času se pole působnosti metody rozšířilo z práce s

dětmi na práci s dospělou populací. Osvědčila se například jako stimulační program u

běžné populace, jako tréninková metoda u dospělých nebo jako rehabilitační metoda po

traumatickém poranění mozku (Málková, 2008; Lebeer, 2006). Cílem této bakalářské

práce je popsat, jak tato metoda působí na absolventy lektorského kurzu Feuersteinova

instrumentálního obohacování, tedy na zprostředkovatele.

V teoretické části práce se zaměřím na objasnění teoretických základů

instrumentálního obohacování, jejichž znalost je nutným předpokladem pro práci

zprostředkovatele. První kapitola se zabývá představením autora metody profesora

Reuvena Feuersteina, a uvedením historických souvislostí, které byly podnětem pro

vznik instrumentálního obohacování. Druhá kapitola se zabývá popisem teorie

strukturní kognitivní modifikovatelnosti, jejíž součástí je i metoda instrumentálního

obohacování. Zvláštní kapitola je věnována zkušenosti zprostředkovaného učení, která

je didaktickým principem metody a prostředkem změny, o kterou je pomocí této metody

usilováno. Závěr teoretické části je věnován podrobnějšímu vysvětlení metody

instrumentálního obohacování a popisu, jakým způsobem probíhají kurzy

instrumentálního obohacování realizované Autorizovaným tréninkovým centrem při

Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

V praktické části se zabývám prezentací vlastního výzkumu. V úvodu objasňuji

záměr výzkumu, stanovuji výzkumné otázky a popisuji použité metody. Dále zanalyzuji

získaná data a shrnu výsledky výzkumu. V diskuzi výsledky výzkumu zhodnotím

a porovnám je s dalšími existujícími výzkumy na toto téma.

1
začlenění dětí se speciálními vzdělávacími potřebami do běžné školy (Lebeer, 2006)
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I. Teoretická část

1. Reuven Feuerstein

Reuven Feuerstein se narodil v roce 1921, v židovské rodině v Rumunsku, kde

vyrostl a zahájil svou kariéru jako učitel. Za války se mu podařilo uprchnout do

Palestiny, kde začal pracovat pro Agenturu Youth Alliah, která pomáhala uprchlíkům

z celého světa, kteří přežili holocaust, překonat obtíže při začleňování do společnosti.

Feuerstein pracoval nejen jako učitel, ale působil i jako vychovatel a náhradní rodič

dětem, kteří v důsledku války přišly o rodiče. Tyto děti se vyznačovaly velkou kulturní

odlišností, jelikož pocházely z různých koutů Evropy, Afriky a Asie. Děti byly

zanedbané, traumatizované a jevily se jako negramotné. To potvrdily i výsledky jejich

diagnostiky, které byly podprůměrné a často v pásmu mentální retardace. Feuerstein

cítil silnou potřebu těmto dětem pomoct a odmítal tuto zjednodušující diagnózu

přijmout. Jeho cílem bylo vrátit dětem chuť do života a dále je vzdělávat. Postupem

času zjistil, že schopnosti dětí jsou daleko vyšší, než ukázaly testy inteligence. Jejich

intelekt se nemohl dostatečně projevit vlivem jejich malých zkušeností s výukou a jejich

všestrannou zanedbaností. Příčiny deficitních kognitivních funkcí viděl v jejich

nedostatečné stimulaci a v nedostatečné kulturní zakořeněnosti dětí ve vlastní kultuře,

narušené válkou, v jejímž důsledku přišly děti o rodiče a následně musely opustit svou

vlast. Feuerstein tyto děti označuje za kulturně deprivované, protože nezažily dostatek

zprostředkujících interakcí s jejich blízkými, kteří by mohli stimulovat jejich kognitivní

funkce a předávat jim kulturní hodnoty a normy a zakořenit v nich kulturní identitu

(Lebeer, 2006; Málková, 2008).

Ve 40. letech 20. století Feuerstein začal studovat u švýcarského psychologa

Jeana Piageta, u kterého si osvojil metody sběru dat při zkoumání kognitivních funkcí.

Piaget ale tvrdí, že vývojová stádia kognitivních funkcí jsou neměnná a objevují se

v procesu zrání kognitivních struktur. S tím se Feuerstein neztotožňoval, ale našel

společnou řeč s Piagetovým spolupracovníkem André Reyem. Shodli se ve vnímání

kognitivních funkcí jako otevřeného systému přístupného změně prostřednictvím

sociální interakce. S André Reyem později pracoval v uprchlických táborech v Maroku

a v jižní Francii, kde zkoumali poznávací schopnosti uprchlíků. Dlouhodobá
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a intenzivní práce s židovskými imigranty byla pro Feuersteina podkladem pro

vytvoření teorie strukturní kognitivní modifikovatelnosti. Výsledkem spolupráce

s Reyem bylo vytvoření diagnostického nástroje LPAD a intervenčního programu

instrumentálního obohacování. Své zkušenosti a názoryFeuerstein rozpracoval

v dizertační práci, kterou obhájil na Sorbonně v Paříži. Začal přednášet na univerzitách

v Izraeli a v USA. V 60. letech 20. století založil výzkumný institut Hadassah-WIZO-

Canada Research Institute, jehož úkolem bylo propojit klinické poradenství a výzkum

adaptace výukového procesu, výukové a školící činnosti. Metoda instrumentálního

obohacování se začala používat v řadě dalších oblastí (mentální postižení, Downův

syndrom, nadané děti, lidé s následky traumatického poškození mozku, atd.), než

v jakých ji začal používat původně Feuerstein. Metoda a činnost výzkumného institutu

se rozšířila po celém světě, proto bylo v roce 1993 v Izraeli založeno Mezinárodní

středisko pro zvyšování učební kapacity (International Centre for the Enhancement of

Learning Potential, ICELP) (Málková, 2008; www.ucime-se-ucit.cz).

1.1 Feuersteinova teorie v kontextu ostatních teorií duševního vývoje

Nyní se pokusím porovnat Feuersteinovu teorii s ostatními významnými teoriemi

duševního vývoje. Feuersteinova teorie postuluje sociálně-kulturní podmíněnost lidské

psychiky a dala by se tedy zařadit k interakčním teoriím psychického vývoje

a sociokulturnímu přístupu k učení, mezi které patří i Vygotského teorie. Přestože se

Feuerstein seznámil s prací Vygotského poměrně pozdě (v 80. letech přichází s detailní

znalostí Vygotského díla prof. Alex Kozulin, tehdejší a nynější Feuersteinův kolega

z Feuersteinova institutu), jejich pohled na danou problematiku je téměř totožný.

Vygotskij vychází stejně jako Feuerstein z předpokladu, že psychický vývoj člověka je

výrazně podmiňován kulturně a historicky (je řazen ke kulturně-historickému přístupu

k psychickému vývoji). (Májová, 2011).

Myšlenky Vygotského pochází z 20. a 30. let 20. století. Velký význam na poli

psychologie má jeho koncept zóny nejbližšího vývoje a idea kulturních nástrojů,

s jejichž pomocí je lidské poznání předáváno z generace na generaci. Oba autoři kladou

velký důraz na zprostředkování společensko-historické zkušenosti předchozích

generací, ovšem liší se pojetím zprostředkování (Mareš, 2013). Ve Feuersteinově pojetí

je zprostředkování zvláštní druh interakce, která splňuje určité podmínky (více

http://www.ucime-se-ucit.cz/
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v kapitole 3) a nositelem zprostředkování je pouze druhá osoba. Vygotskij za

zprostředkovatele lidské činnosti považuje psychologické nástroje, což jsou mentální

formy vnějších kulturních nástrojů (učebnice, příručky, znaky, symboly, grafy, apod.).

(Kozulin, 1998; Mareš, 2013). Vygotského zóna nejbližšího vývoje se stala

východiskem pro mnoho didaktických principů. Vygotskij zónu nejbližšího vývoje

charakterizuje jako vzdálenost mezi aktuální úrovní výkonu a potenciální vývojovou

úrovní. Tato vzdálenost může být překonána ve spolupráci zkušenějšího jedince, např.

učitele nebo zkušenějšího vrstevníka. V podstatě jde o to, že dítě může dosahovat

v budoucnu daleko vyšších výkonů, než kterých dosahuje aktuálně. Tato Vygotského

myšlenka byla předmětem velkého výzkumného zájmu pedagogických psychologů


[…]


lépe strukturovat vlastní hodiny. Při výkladu látky kladou mnohem větší důraz na

zdůraznění vzájemných vztahů probíraného učiva. Žáci mají na vyhotovení práce více

času. Informantka 1, která začíná učit, tvrdí, že jí metoda pomohla dát svým hodinám

řád. Informantky si potvrdily správnost svých pedagogických postupů. Tvrdí, že

některé prvky zprostředkování se vyskytovaly v jejich práci ještě před kurzem, ale v

menší míře. Jednalo se především o propojování učiva s běžným životem, o vytváření

strategií řešení úkolu, poskytování většího množství času a o důraz na kontrolu.

Speciální pedagožky změnily hlavně způsob komunikace s klienty. Nyní kladou

při konzultaci mnohem větší důraz na samostatné myšlení klientů pomocí otevřených

otázek. Snaží se klienty povzbuzovat při práci, aby jim pomohly budovat pocit

kompetence, tedy jeden z cílů instrumentálního obohacování. Informantka 4 začala

zprostředkovávat při diagnostice. Nebyla ovlivněna pouze metodou instrumentálního

obohacování, ale i seminářem dynamického testování. Začala do diagnostiky vkládat

model dynamického testování. Před samotné testování zařadila přípravnou fázi, kdy

klientovi zprostředkovala úkoly v testu. Následně zkoumala, zda bylo toto

zprostředkování dítěti prospěšné. Podle informantky jí tento způsob ukazuje mnohem

větší možnosti dítěte a dokáže snáze identifikovat jeho problém. Řídí se podle

Feuersteinova třífázového myšlenkového procesu. Ten jí pomáhá zjistit, ve které fázi

má dítě problém a tím dokáže rodičům doporučit efektivnější způsob nápravy problému.

Nalezla jsem společná témata, která se objevila jak ve výzkumech Blagga

a Májové, tak v mém výzkumu. Jedná se o změnu způsobu komunikace s žáky a změnu

v přístupu k nim. Všichni účastníci výzkumu zakomponovali do vyučování otevřené

otázky a diskuzi. Díky tomu získali mnohem osobnější a vstřícnější vztah k dětem. Děti

je překvapily svými schopnostmi, o kterých účastníci výzkumu nevěděli. Pokládáním

otevřených otázek vedli žáky k přemýšlení, na které jim dávají i více času. Účastníci
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všech výzkumů se zaměřují na děti, aby porozuměly výuce, a hledají podstatu

případných školních potíží.

Informantky se v mém výzkumu shodují s respondentkami Májové v tom, že si

potvrdily své dosavadní pedagogické postupy. Obě skupiny tvrdí, že některé prvky

zprostředkování se v jejich hodinách již vyskytovaly. U mých informantek méně a ne

zcela vědomě, u respondentek Májové vědomě a částečně intuitivně.

Problematickým tématem ve výzkumech Blagga a Májové je přemostění.

V Blaggově výzkumu se přemostění stalo spíš zdrojem negativních pocitů a respondenti

měli problém adekvátně přemosťovat, ať už do jiných předmětů kurikula, nebo do

praktického života. Respondentky Májové přemosťování naopak uváděly jako běžnou

součást svého vyučování, jako samozřejmost a nutnost. Tvrzení respondentek Májové

se ale s respondenty Blagga a s mými informantkami nedají porovnat. Respondentky

Májové neměly s metodou v praxi ještě zkušenost. Informantky v mém výzkumu

s přemosťováním problém nemají. Komplikaci ovšem vidí v tom, že žáky přemostění

nenapadají a jsou v tomto ohledu odkázaní na vedení a pobídky informantek.
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10. Závěr

Původním záměrem mého výzkumu bylo popsat působení kurzu Feuersteinova

instrumentálního obohacování na jeho absolventy. Aby tento záměr mohl být naplněn,

popsala jsem v první části práce teoretická východiska metody instrumentálního

obohacování. Instrumentální obohacování je součástí složitého systému, který zastřešuje

teorie strukturní kognitivní modifikovatelnosti, jejímž výchozím principem je zkušenost

zprostředkovaného učení. Obě východiska byla podrobně popsána, stejně tak kritéria

zkušenosti zprostředkovaného učení, jejichž osvojení je klíčové pro používání metody

v praxi. Podrobně jsem se zabývala i průběhem kurzu instrumentálního obohacování,

který je veden formou prožitku, čímž usnadňuje účastníkům kurzu pochopení a přijetí

teoretických východisek metody.

Ukázalo se, že přijetí Feuersteinova životního postoje k modifikovatelnosti

každého člověka je pro práci každého zprostředkovatele základním požadavkem.

Výsledky výzkumu toto potvrzují. Na základě rozhovorů a pozorování jsem popsala

změny, které informantky od absolvování kurzu pozorují. Jsou to změny, které pociťují

samy na sobě a změny ve způsobu práce. Přijaly metodu instrumentálního obohacování

jako součást svého přístupu životu. To znamená způsob, kterým přistupují k sobě,

k ostatním i ke své práci. Práce s metodou je pro ně uspokojující a smysluplná.

Nemohu říct, že měla metoda na všechny informantky stejný vliv. Některé

reflektovaly změnu intenzivněji, některé méně, výpovědi informantek byly subjektivní.

Můžu ovšem s jistotou potvrdit, že prostřednictvím zkušenosti zprostředkovaného

učení, kterou prožily na kurzu, mohly minimálně zase o něco víc poznat samy sebe, své

schopnosti, nedostatky a dokázaly si pojmenovat své obavy.

Přestože nelze výsledky výzkumu plošně vztáhnout na všechny zprostředkovatele,

kteří prošli kurzem instrumentálního obohacování, svou prací jsem se pokusila přispět,

vedle prezentovaných výzkumů Blagga a Májové, ke snaze dokázat, že metoda

instrumentálního obohacování na absolventy kurzu vliv má.
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