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Předkládaná bakalářská práce se zabývá otázkou vlivu kurzu Instrumentálního

obohacování na jeho absolventy, tedy lektory metody. Autorka se v ní snaží postihnout

setkání účastníků kurzu s principy metody profesora Feuersteina. Sleduje u nich proces

uvědomování si zásad přístupu k žákovi (v širším smyslu slova), tj. zprostředkování, jeho

absolvování nad materiály instrumentálního obohacování a následné ovlivnění jejich postojů,

náhledů a přístupů k učebnímu procesu prostřednictvím osobního prožitku. Autorka zachycuje

reflexe absolventů kurzu v kontextu jejich profesního působení, případně rodičovské role, a

přináší tak zprávu o podstatě Feuersteinovy metody, tj. zkušenosti zprostředkovaného učení.

Práce je členěna standardním způsobem na kapitoly teoretické části (1. až 4.) a na

praktickou část, ve které studentka nejprve popisuje podobu a průběh vlastního kurzu

instrumentálního obohacování (5. a 6. kapitola), formuluje výzkumné otázky, objasňuje

metodu získávání informací, představuje svůj výzkumný vzorek a nakonec předkládá, jak

sbírala a zpracovávala data. Zásadní částí práce je kvalitativní analýza dat (7. a 8. kapitola).

Práce splňuje po formální stránce všechny nároky a odpovídá i jazykovým nárokům na

bakalářskou práci. Několikrát se objeví v práci jazyková nepřesnost (str. 16 – „…je klíčový“ –

kdo? co?), místy by mohl být text stylisticky bohatší.

V teoretické části podává studentka základní teoretický rámec Feuersteinovy metody,

který umožňuje čtenáři orientaci v problematice a pochopení podstaty instrumentálního

obohacování – kromě jiného v kontextu s jeho možným vlivem na lektory metody. Autorka

popisuje kritéria zprostředkovaného učení, méně pozornosti věnuje kognitivním funkcím a

jejich případným deficitům. Přehled kognitivních funkcí, jak je formuluje Feuerstein, by mohl

přispět k lepšímu pochopení metody.

Výzkumná část je pak založena na kvalitativní analýze rozhovorů se šesti

absolventkami kurzu instrumentálního obohacování. Hlavní výzkumnou metodou byly

polostrukturované rozhovory, ve kterých se autorka opírala o 15 otázek předložených formou

dotazníku. Tyto otázky klasifikovala do tří tématických okruhů: užívání metody, zkušenosti

z kurzu a vliv kurzu na informantky. Získaná data ověřovala po čase ve druhé části výzkumu

pozorováním, jehož cílem bylo zaznamenat kvalitu zprostředkování. Zde musím uvést, že se

studentka věnovala analýze rozhovorů velmi pečlivě a snažila se postihnout části výpovědí,

které přinášely zprávu o vlivu metody, aniž by potírala individuální projevy.

V závěrečné diskuzi se autorka vedle odpovědí na výzkumné otázky pokouší porovnat

svou práci s dřívějšími (mnohem rozsáhlejšími) výzkumy dané problematiky. Z odpovědí

vyplývá, že informantky metodu používají a vnímají na sobě osobně i ve své práci její vliv.

Při zpracování práce bylo zřejmé, že autorka se o danou problematiku zajímá a

pokouší se postihnout často diskutované téma vlivu kurzu Feuersteinova metody na jeho

absolventy. Práci zpracovávala samostatně, angažovaně tvořila své vize výzkumu, které

následně otiskla do své práce. Vzhledem ke všem uvedeným skutečnostem hodnotím práci

jako nadprůměrnou a doporučuji ji k obhajobě.
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